
Šveices Konfederācijas prezidenta Samuela Šmida un Verēnas Šmidas kundzes valsts vizīte
Latvijā 2005.gada 20.-21.jūnijā

  Publicēts pirms vairāk nekā 20 gadiem

Publicēts: 16.06.2005.

Š.g. 20.jūnijā divu dienu valsts vizītē Latvijā ierodas Šveices konfederācijas prezidents Samuels Šmids ar kundzi, lai sarunās ar

Valsts prezidenti, Ministru prezidentu, Saeimas vicespīkeri, Rīgas domi un uzņēmējiem lūkotos pēc tālāku ciešu kontaktu

veicināšanas starp abām valstīm. Latviju un Šveici vieno kopēja ieinteresētība sekmēt drošību, stabilitāti un labklājību Eiropā, kā arī

vēlme izvērst divpusējo sadarbību plašākā jomu spektrā un aktivizēt tiešos kontaktus. Ekonomiskā sadarbība tradicionālajās

nozarēs, kā arī modernajās tehnoloģijās un tūrismā abpusēji atzīta par vienu no prioritāriem sadarbības virzieniem. Veiksmīgi

izveidojušies kontakti starp Latvijas pašvaldībām un Šveices kantoniem, kā arī nevalstiskajām organizācijām.

 

Lūdzam žurnālistus, kuri vēlas atspoguļot vizīti, pieteikt akreditāciju Preses dienestā līdz piektdienai, 17.jūnijam, plkst.12:00 pa

tālruni 7092124 vai e-pastu Daina@president.lv !

 

Žurnālistus, kuri vēlas atspoguļot V.Šmidas kundzes atsevišķo programmu, lūdzam to atzīmēt akreditējoties!

 

PIRMDIENA, 20.JŪNIJS

 

Žurnālistus lūdzam ierasties līdz plkst.9:40!

 

10:00 Oficiālā sagaidīšanas ceremonija Pils laukumā pie Rīgas pils

Latvijas televīzijas tiešraide

Foto, video iespēja

 

10:10 Abu valstu prezidentu kopēja fotografēšanās

Šveices prezidenta parakstīšanās goda viesu grāmatā (Ģerboņu zāle)

Foto, video iespēja

 

https://www.president.lv/lv
mailto:Daina@president.lv
mailto:Daina@president.lv


10:15-10:40 Abu valstu prezidentu un dzīvesbiedru saruna (Zelta zāle)

Oficiālais foto, video

 

10:40-11:20 Abu valstu prezidentu un delegāciju sarunas (Ģerboņu zāle)

Foto, video iespēja tikšanās sākumā

 

Lūdzam žurnālistus ierasties līdz plkst.11:05!

11:25 Abu valstu prezidentu Preses konference (Zaļais salons)

Darba valodas: latviešu un vācu

 

12:00 Ziedu nolikšanas ceremonija pie Brīvības pieminekļa

Foto, video iespēja

 

12:20 Šveices prezidenta tikšanās ar Ministru prezidentu Aigaru Kalvīti (Latvijas Nacionālais teātris)

Foto, video iespēja tikšanās sākumā

Ministru prezidenta rīkotas darba pusdienas

 

15:00 Šveices prezidenta tikšanās ar Saeimas priekšsēdētājas biedri Vinetu Muižnieci

Foto, video iespēja tikšanās sākumā

 

16:00-17:00 Apaļā galda diskusija starp abu valstu prezidentiem un uzņēmējiem (restorāns “Bergs”)

Foto, video iespēja tikšanās sākumā, preses dalība diskusijā

 

20:00 Valsts vakariņas par godu Šveices prezidenta un V.Šmidas kundzes valsts vizītei (Melngalvju nams) Oficiālais foto, video

 

OTRDIENA, 21.JŪNIJS

 

09:00-09:50 Šveices prezidenta tikšanās ar aizsardzības ministru Einaru Repši (Aizsardzības ministrija)



Foto, video iespēja tikšanās sākumā

 

10:00-10:40 Tikšanās ar Rīgas mēru Aivaru Aksenoku un Rīgas Domes pārstāvjiem

Foto, video iespēja tikšanās sākumā

 

10:45-11:15 Okupācijas muzeja apmeklējums

Foto, video iespēja

 

11:15-12:00 Vecrīgas apskate

Foto, video iespēja

 

12:00 – 12:40 Rīgas Jūgendstila arhitektūras apskate

Foto, video iespēja

 

Vizītes noslēgums

 

Verēnas Šmidas kundzes atsevišķā programma

 

10:40 – 11:10 Latvijas Vēstures muzeja apmeklējums kopā ar Imantu Freiberga kungu

 

11:10 – 11:55 Saruna ar Imantu Freiberga kungu

 

15:00 – 15:40 Rīgas Tehniskās universitātes apmeklējums kopā ar Imantu Freiberga kungu.

 

 

 

LR Ārlietu ministrijas oficiālā informācija:

 



Latvijas un Šveices Konfederācijas attiecības [31.01.2005]

 

Latvijas Republikas un Šveices Konfederācijas divpusējās attiecības attīstās ļoti sekmīgi. Abas valstis vieno kopēja ieinteresētība

sekmēt drošību, stabilitāti un labklājību Eiropā, kā arī vēlme izvērst divpusējo sadarbību plašākā jomu spektrā un aktivizēt tiešos

kontaktus. Ekonomiskā sadarbība tradicionālajās nozarēs, kā arī modernajās tehnoloģijās un tūrismā abpusēji atzīta par vienu no

prioritāriem sadarbības virzieniem. Veiksmīgi izveidojušies kontakti starp Latvijas pašvaldībām un Šveices kantoniem, kā arī

nevalstiskajām organizācijām.

 

Starp Latviju un Šveici ir izveidojies savstarpēji ieinteresēts politiskais dialogs. 2002. gada 30. - 31. oktobrī notika Valsts

prezidentes V.Vīķes-Freibergas valsts vizīte Šveicē. Savukārt 2005. gada 19. - 21. jūnijā tiek plānota Šveices prezidenta Zāmuela

Šmida valsts vizīte Latvijā. Vairākkārt notikušas abu valstu prezidentu tikšanās, tai skaitā V.Vīķes-Freibergas un Zāmuela Šmida

tikšanās 2005. gada 28. janvārī Davosā.

 

Tiek sekmēts arī dialogs starp abu valstu Ārlietu ministrijām. Regulāri notiek ārlietu ministru tikšanās. 2004. gada 11. maijā Bernē

notika Latvijas ĀM valsts sekretāra vietnieka A. Teikmaņa politiskās konsultācijas ar Šveices ĀM Politiskās direkcijas direktoru B.

Godet.

 

Līdz ar pievienošanos ES Latvija piedalās arī dialogā starp ES un Šveices Konfederāciju. Juridiski šo dialogu regulē vairāki līgumi,

iedalīti divās paketēs:

 

Bilateral I - līgumi par brīvu personu kustību, aviācijas jautājumiem, transportu, lauksaimniecību, zinātni, tehniskajām barjerām

tirdzniecībai, valsts iepirkuma tirgu un sadarbību zinātnē (līgumi ir noslēgti 1999. gadā),

 

Bilateral II - līgumi par Šengenas/Dublinas acquis, uzkrājumu aplikšanu ar nodokļiem, sadarbību cīņā pret ekonomisko noziedzību,

tirdzniecību ar pārstrādātiem lauksaimniecības produktiem, sadarbību vides, statistikas, audiovizuālajā un izglītības jomā.

 

Sarunas par Bilateral II tika noslēgtas Pirmajā ES - Šveices sammitā 2004. gada 19. maijā. Līgumus parakstīja 2004. gada 25.

oktobrī Luksemburgā. Līdz ar Bilateral II līgumiem tika parakstīts arī Bilateral I Līguma par brīvu personu kustību paplašināšanās

protokols attiecībā uz 10 jaunajām ES dalībvalstīm. No 2004. gada 21. decembra līdz 2005. gada 31. martam ir noteikts laiks, kad

Šveicē var ierosināt referendumu par kādu no parakstītajiem līgumiem (nepieciešams savākt 50 000 parakstu).

 

Diplomātisko attiecību vēsture

 

1868. gadā Rīgā tika atvērts Šveices Goda konsulāts, kas darbojās līdz 1918. gadam. Vēlāk tā funkcijas pārņēma Šveices

Ģenerālkonsulāts, kas savu darbību pārtrauca 1939. gadā (slēgts 1940. gadā). Pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas 1992. gadā

Rīgā tika atvērta Šveices vēstniecība.



 

Šveices Konfederācija Latvijas valsti atzina 1921. gada 23. aprīlī. Diplomātiskās attiecības atjaunotas 1991. gada 5. septembrī.

Šveice nekad nav atzinusi Latvijas inkorporāciju PSRS.

 

Šveices Konfederācijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Latvijā kopš 2004. gada 22. jūnija ir Anne Botī (Ms Anne Bauty), rezidē

Rīgā.

 

Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Šveicē kopš 2001. gada 22. jūnija ir Elita Kuzma, rezidē Vīnē.

 

2004. gada 11. maijā Šveicē tika atklāts LR Goda konsulāts. LR goda konsuls Cīrihes, Lucernas, Uri, Švices, Obvaldenes,

Nidvaldenes un Cugas kantonos ar rezidenci Cīrihē ir Rāgnars Granelli (Ragnar Granelli).

 

Ekonomiskā sadarbība

 

2004. gada janvārī - septembrī Latvijas ārējās tirdzniecības apjoms ar Šveici bija 44,62 milj. USD. Latvija eksportēja preces 38,44

milj. USD (1,37% no eksporta kopapjoma), bet importēja 83,06 milj. USD vērtībā (1,67% no importa kopapjoma).

 

Pēc LR Centrālās Statistikas pārvaldes datiem uz 2004. gada 1. pusgada beigām Šveices investīcijas Latvijā reģistrēto uzņēmumu

pamatkapitālā veidoja 37,6 milj. USD, ierindojot Šveici 13. vietā lielāko investētājvalstu sarakstā. Uz 2005. gada 13. janvāri LR

Uzņēmumu reģistrā bija reģistrēti 125 Šveices - Latvijas kopuzņēmumi.

 

Labas iestrādes attiecību veicināšanā ir Šveices Tirdzniecības kameras nodaļai "Šveice - Baltija" (Handelskammer Schweiz

Baltikum), kas regulāri gatavo analītiskus apskatus par Baltijas valstu saimniecisko un politisko situāciju.

 

2005. gada 15. februārī Cīrihē paredzēts investīciju veicināšanas seminārs, ko organizē SOFI (Investīciju veicināšanas aģentūra) un

Šveices Tirdzniecības kamera. Seminārā piedalīsies arī LR ekonomikas ministrs A. K. Kariņš, LIAA pārstāvji un LR Goda konsuls

Šveicē Rāgnars Granelli (Lars Göran Ragnar Granelli).

 

Sadarbība citās jomās

 

Veiksmīga sadarbība ar Šveici norit starptautisko organizāciju ietvaros, tai skaitā EDSO. Savstarpējs atbalsts sniegts UNESCO

Administratīvajā Padomē, WMO (Pasaules Metereoloģijas organizācija) Administratīvajā Padomē, UNCHR (UN High Comissioner for

Refugees), kā arī UPU (Starptautiskā Pasta apvienība).



 

Šveices puse vairākkārtīgi ir apliecinājusi vēlmi sadarboties ar Latviju militārās izglītības jomā, mobilizācijas jautājumos, apgādes

jomā, sabiedrisko attiecību un preses jomā, kā arī vides aizsardzībā.

 

Sadarbība aizsardzības jomā tiek realizēta balstoties uz abu pušu izstrādāta Sadarbības plāna. Aktīva sadarbība ar Šveici noris

divpusējo un daudzpusējo aizsardzības projektu ietvaros. Šveice aktīvi iesaistās reģionālajā sadarbībā - BALTSEA, īpaši BALDEFCOL

- Šveice ir viena no galvenajām finansētājām. Šveice ir sniegusi ievērojamu militāri-tehnisko palīdzību.

 

Neatmaksājamās finansiālās palīdzības veidā Latvija saņēmusi Šveices atbalstu vairāku projektu realizācijai vides aizsardzības un

labklājības jomās, t.sk. Nacionālā Rehabilitācijas centra "Vaivari" tehniskā nodrošinājuma programmai, Valsts traumatoloģijas un

ortopēdijas slimnīcai, Rīgas ūdens un apkārtējās vides projektam, kā arī Daugavas dzeramā ūdens attīrīšanas stacijas uzlabošanai.

 

Būtisks ir Šveices vēstniecības Rīgā un Šveices kultūras fonda "Pro Helvetia" atbalsts Latvijas un Šveices sadarbības veicināšanai

izglītības un kultūras jomās. Akadēmiskās bibliotēkas telpās darbojas vācu valodā iznākošo grāmatu un periodisko izdevumu

lasītava.

 

Attīstot kontaktus zinātnes jomā, Šveicē aktīvi darbojas Gebert Rüf fonds. Īpaša uzmanība tiek veltīta jauno zinātnieku apmaiņai un

sadarbības pilnveidošanai starp augstākajām mācību iestādēm. 2001. gada novembrī Šveicē tika parakstīts nolīgums par sadarbību

starp Latvijas Zinātņu akadēmiju un Šveices Dabaszinātņu akadēmiju. Sekmīgi jau izveidojušies kontakti starp Rīgas un Cīrihes

Tehniskajām universitātēm.

 

Latvijā sekmīgi darbojas biedrība "Latvija - Šveice".

 

Nozīmīgākās vizītes / tikšanās:

 

2005. gada 28. janvāris Valsts prezidentes V.Vīķe-Freibergas tikšanās ar Šveices prezidentu Samuelu Šmidu un Šveices ārlietu

ministri Mišelini Kalmi-Rei Pasaules ekonomiskajā foruma Davosā.

 

2004. gada 11. oktobris Ārlietu ministra A. Pabrika un Šveices ārlietu ministres Mišelini Kalmi-Rei tikšanās Ņujorkā.

 

2003. gada 6. novembris Ārlietu ministres Sandras Kalnietes un Šveices ārlietu ministres Mišelini Kalmi-Rei tikšanās Kišiņevā.

 

2002. gada 30. - 31. oktobris Valsts prezidentes V.Vīķes-Freibergas valsts vizīte Šveicē.



 

2002. gada 30. - 31. janvāris Ārlietu ministra I.Bērziņa oficiālā vizīte Šveicē.

 

2001. gada 12. decembris Valsts prezidentes V.Vīķe-Freibergas un Šveices prezidenta Morica Loienbergera tikšanās ANO

konferences ietvaros.

 

2001. gada 26. janvāris Valsts prezidentes V.Vīķe-Freibergas un Šveices prezidenta Morica Loienbergera tikšanās Pasaules

ekonomiskajā foruma Davosā.

 

2000. gada 18. - 19. decembris Šveices Konfederācijas Federālās Padomes biedra un ārlietu ministra Jozefa Deisa oficiālā vizīte

Latvijā.

 

Svarīgākie līgumi

 

• Līgums par ieguldījumu veicināšanu un to abpusēju aizsardzību (spēkā kopš 1993. gada 16. aprīļa);

• Līgums par gaisa satiksmi (spēkā kopš 1997. gada 16. aprīļa);

• Saprašanās memorands par divpusējās finansiālās palīdzības turpināšanu (spēkā kopš 1995. gada 30. marta);

• Līgums par abpusēju vīzu režīma atcelšanu (spēkā kopš 1998. gada 22. janvāra);

• Nolīgums par pasažieru un kravu starptautiskajiem pārvadājumiem ar autotransportu (spēkā kopš 1998. gada 9. decembra);

• Līgums par tādu personu atpakaļuzņemšanu, kurām nav uzturēšanās tiesību (Atpakaļuzņemšanas līgums) (spēkā kopš 1998.

gada 22. janvāra);

• Konvencija par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma un kapitāla nodokļiem (Dubultnodokļu konvencija)

(parakstīta 2002. gada 31. janvārī).

 

Sagatavošanā:

 

• Līgums par policijas sadarbību noziedzības apkarošanā

 

Saites:

 



Saistītas tēmas

Vaira Vīķe-Freiberga

https://www.president.lv/lv/jaunums/sveices-konfederacijas-prezidenta-samuela-smida-un-verenas-smidas-kundzes-

valsts-vizite-latvija-2005gada-20-21junija

Šveices Konfederācijas vēstniecība Latvijā: http://www.eda.admin.ch/riga_emb

 

Latvijas vēstniecība Šveicē: http://www.am.gov.lv/lv/Ministrija/mission/?lv=1&org=CHE

 

Šveices Konfederācijas Ārlietu ministrija: http://www.eda.admin.ch

 

Šveices Integrācijas birojs (Eiropas politika): http://www.europa.admin.ch

 

http://www.eda.admin.ch/riga_emb
http://www.am.gov.lv/lv/Ministrija/mission/?lv=1&org=CHE
http://www.eda.admin.ch
http://www.europa.admin.ch
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B304%255D=304

	Šveices Konfederācijas prezidenta Samuela Šmida un Verēnas Šmidas kundzes valsts vizīte Latvijā 2005.gada 20.-21.jūnijā
	Saistītas tēmas

